令和６年１１月１１日

報道機関各位

長岡市消防本部予防課長

繁華街の雑居ビルで防火管理体制を指導

令和６年度歳末特別査察を実施します

 長岡市消防本部は、歳末の忘年会シーズンに合わせて、飲食店が入居する雑居ビル

に対し、長岡警察署と合同による特別査察を無通告で実施します。

今年も、万一の火災に備えて安全に避難ができるよう、各店舗に立ち入り、避難経

路の確保や厨房の防火対策の管理状況などを確認し、指導します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださいますよ

うお願いします。

歳末特別査察

１ 日 時  １１月２１日（木）午後７時から２時間程度

２ 場 所  大手通りなどＪＲ長岡駅大手口周辺

 ３ 内 容  ガスコンロ周辺に燃えやすいものを置いていないか、消火器を設

置しているか、通路、階段などの避難経路に荷物を置いていない

か、たばこの後始末方法などについて確認、指導を行います。

４ 対 象  飲食店が入居する雑居ビル２０～２５棟

５ 実施者  長岡市消防本部、長岡警察署生活安全課の職員など約８人

      ※２班に分かれて実施

 ６ その他  ・当日、午後７時にアオーレ長岡ナカドマに集合し、その後査察を

実施します。

        ・店舗内で取材される際は、経営者などの了解を得てからお願いし

ます。

問い合わせ：予防課 千野

℡０２５８－３５－２１９０

長岡市

 今年で 11年目